
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.  Responsabile Procedimento: Comoglio Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

CITTA’ DI SANTHIA’ 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI DEMOGRAFICI 

N. 166 DEL 05/03/2013  
 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LA 
PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB DELLE SPESE DEGLI ENTI (ART. 18 D.L. 
83/2012)           

 
 

L’anno duemilatredici del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.  Responsabile Procedimento: Comoglio Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
PRESO ATTO che le disposizioni di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 – convertito nella Legge 
134/2012 - “Crescita e sviluppo – Trasparenza nei rapporti tra P.A., imprese e cittadini” prevedono 
che “la concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese e 
l’attribuzione dei corrispettivi e compensi a persone, professionisti, imprese ed enti privati e 
comunque di vantaggi economici di qualunque genere di cui all’art. 12 della Legge 7 agosto 1991, 
n. 241 ad enti pubblici e privati, sono soggetti alla pubblicazione sulla rete internet…” 
 
ATTESO che l’adempimento non riguarda l’albo on-line, ma altra sezione del sito comunale e che 
l’oggetto non è la pubblicazione della determinazione, ma una più complessa esposizione dei dati 
inerenti la spesa, che devono essere resi di facile consultazione, accessibili ai motori di ricerca ed 
in formato tabellare aperto che ne consenta l’esportazione, il trattamento e il riuso ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs. 196/2003; 
 
RITENUTO di dotare l’Ufficio Segreteria di idoneo software applicativo che gestisca in forma 
digitale tutti gli adempimenti connessi provvedendo all’acquisizione dei dati dei rapporti economici 
legati all’obbligatorietà della norma leggendoli direttamente dal programma attualmente usato per 
la gestione delle determine e delle delibere e successiva pubblicazione nell’apposita sezione del 
sito internet dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che la Ditta SISCOM Spa di Cervere fornisce, con soddisfazione per l’Ente, i 
software “Venere”, per la gestione delle delibere e delle determine e “SaturnPubbl” per la gestione 
dell’albo pretorio digitale ed è affidataria del servizio di assistenza per l’anno 2013 su tali specifici 
software; 
 
VISTO che la predetta Ditta ha realizzato un software denominato “Saturn83A18” che provvede 
all’acquisizione diretta dei dati e alla successiva pubblicazione nell’apposita sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” del sito istituzionale del Comune;  
 
VISTA la proposta economica pervenuta il 4 marzo 2013, ns. protocollo n. 4044, che comprende: 

• Implementazione software Venere atti determine; 

• Attivazione ambiente web “Saturn83A18”; 

• Attivazione interscambio tra “Venere” e “Saturn83A18”; 

• Assistenza per avviamento e manutenzione fino al 31/12/2013; 
per un importo di €. 460,00.= + IVA 21%; 
 
RAVVISATA la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse per la fornitura del 
software “Saturn83A18” considerato che l’utilizzo di questo modulo consente uno snellimento 
dell’attività di pubblicazione sul sito web del Comune degli atti previsti dall’art. 18 del D.L. 83/2012 
convertito nella Legge 134/2012; 
 
RILEVATO che si tratta di una fornitura di importo inferiore al limite previsto dall’art. 125, comma 
11, ultimo periodo, del D. Lgs. 163/2006, nonché ai sensi del vigente Regolamento Comunale dei 
lavori, forniture e servizi in economia, approvato con atto del C.C. n. 24 del 14/6/2007; 
 
RILEVATO che ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3, Legge 136 del 13/8/2010 come 
modificato dal D. L. 187/2010, si è provveduto a richiedere all’AVCP il Codice Identificativo Gara 
che per la suddetta fornitura è CIG  497330444A e dalla registrazione non risulta nulla da pagare 
quale contributo di gara;  
 
VISTA la dichiarazione resa in data 14/1/2013 dal legale rappresentante della Ditta SISCOM Spa 
relativa alla inesistenza delle condizioni di esclusione per i contratti con la Pubblica 
Amministrazione previste dall'art. 38 del D. Lgs. 163/2006; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.  Responsabile Procedimento: Comoglio Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale di Cuneo in data 14/12/2012 dal 
quale risulta la regolarita’ contributiva dell’Impresa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2013 di nomina del Responsabile del Servizio Demografico 
Informatico;  
 

D E T E R M I N A 
 

• DI AFFIDARE alla Ditta SISCOM Spa con sede in Cervere, Via Adua n. 4, codice 
fiscale/partita IVA 01778000040, la fornitura del software “Saturn83A18” che comprende: 

1. Implementazione software Venere atti determine; 
2. Attivazione ambiente web “Saturn83A18”; 
3. Attivazione interscambio tra “Venere” e “Saturn83A18”; 
4. Assistenza per avviamento e manutenzione fino al 31/12/2013; 

dietro corrispettivo di €. 460,00.= oltre IVA 21 %, dando atto che il costo del canone per la 
gestione del servizio web è ompreso nel canone del servizio “Saturn Albo Digitale” già in 
uso presso gli Uffici Comunali; 

 

• DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. 136/2010 e 
D.L. 187/2010, il CIG  per la suddetta fornitura è CIG  497330444A e dovrà 
essere riportato sulle fatture emesse dalla Ditta suindicata, ai fini della 
liquidazione delle stesse, nonchè sul rispettivo mandato di pagamento a favore 
della Ditta medesima; 

 

• DI DARE ATTO che si provvederà, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. a darne comunicazione alla Ditta interessata; 

 

• DI IMPEGNARE la spesa risultante di €. 556,60.= IVA compresa al Cap. 118.3 
Tit. 1 Funz. 01 Serv. 02 Interv. 03 del Bilancio 2013 che presenta sufficiente 
disponibilità.   

 
             

  Santhià, lì 4/3/2013 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFORMATICO 
                     Felicina COMOGLIO 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N       del Registro Pubblicazioni in data 12/03/2013 

 
 Il Segretario Generale  

Dott. CARLO CONSOLANDI 
 
    Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 

      FELICINA COMOGLIO 


